Procesverbali i zhardhur i seancés publiketé
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.15.02.2023

15.02.2023
) Orall:11
RENDI I DITES

Projektakti “Pér miratimin e modeleve té vendimeve dhe dokumentacionit té

punés sé Komisioneve té Qendrave té Votimit pér zgjedhjet pér organet e

geverisjes vendore”.

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z.E. Meta

Parti Politike:

Té tjeré: KRIIK, Z. G. Dashi (B/Berat)

Z.1.Celibashi: Mirédita t€ gjithéve! Atéhere, né seancén e sotme publike kemi pér
shqyrtim né rend té dités dy ¢éshtje: Projektvendimi pér miratimin e modeleve té
vendimeve dhe dokumentacionit t€ punés s¢ Komisionit t€ Qendrés s¢ Votimit.
Pika e dyté ka té béjé me vlerésimin e raportit mbi monitorimin e veprimtarisé sé
institucioneve publike pér periudhén 3 Shkurt - 9 Shkurt 2023. Céshtje té tjera né

rend dite nuk kemi, kéto jané. Fillojmé me pikén e paré té rendit t€ dités.

Z. Y. Merkaj: Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve, né pérmbushje t€ kompetencés
s€ parashikuar nga Kodi Zgjedhor, pér drejtimin dhe mbikqyrjen e veprimtarisé sé
administratés zgjedhore, pércakton modelet e vendimeve dhe té dokumentacionit té
punés qé€ do té pérdorin Komisionet e Qendrave té€ Votimit qé do té ngrihen pér
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zgjedhjet e organeve t€ geverisjes vendore, té datés 14 Maj 2023. Projektvendimi
pércakton modelet e vendimeve dhe t€ dokumentacionit t& punés qé Komisioni
Qendrés sé Votimit (KQV), kryen né pérmbushje t& detyrimeve pér administrimin
€ procesit t€ votimit né Qendrén e Votimit. Kéto modele vendimesh dhe
dokumentacioni 1 punés jané konfiguruar nga KQZ pér t’u ardhur né ndihmé&
Komisioneve t& Qendrave t& Votimit duke synuar lehtésimin e punés sé tyre. Ky
projektvendim pérfshin modele t& vendimeve t€ KQV ¢é& lidhen me funksionimin e
saj. Modelet e vendimeve jané:

Pér caktimin e detyrave té anétaréve t&€ KQV;

Pér hapjen e votimit;

Pér largimin e personave té& caktuar nga mjediset e Qendrés sé Votimit;

Pér pezullimin e votimit;

Pér kérkimin e ndihmés nga policia e Shtetit pér rivendosjen e rendit né Qendrén e
Votimit;

Pér largimin nga Qendra e Votimit t€ forcave t& policisé sé shtetit;

Pér mbylljen e votimit.

Gjithashtu kemi parashikuar edhe dokumentacionin pér modelin e punés si¢ éshté
edhe librin e protokollit t¢ Komisionit t& Qendrés sé Votimit si dhe regjistrin e
posagém t€ zgjedhézve. (jithashtu né kété vendim kemi pércaktuar edhe
procesverbalet g€ do t€ pérdor Komisioni i Qendrés sé Votimit si¢ jané:
Procesverbal i pezullimit t& votimit;

Procesverbal i rifillimit t& votimit né Qendrén e Votimit;

Procesverbal i mbylljes s€ Qendrés sé€ Votimit.

Modelet e vendimeve dhe dokumentacioni 1 punés sé KQV kodifikohen sipas
kategorive t€ tyre nga Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s€. Bashkélidhur keni

projektvendimin dhe miratim. Faleminderit!
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Z. 1. Celibashi: Ja kemi pércjell€ partive politike pér njohje dhe pér konsultim?

Dakord! Atéhere, e miratojmé projektvendimin sipas draftit té propozuar.

Vendimi nr. 56
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RENDI I DITES

Vijimi i hetimit administrativ per shkelje té konstatuara pér raportimin e

veprimtarive me karakter publik té institucioneve publike, gendrore dhe vendore

si dhe agjencive dhe/ose ndérmarvieve shtetérore, pér periudhén 3 shkurt — 9

shkure 2023.

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2.8tafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z.E. Meta

Parti Politike:

Té tjeré: KRIIK, Z. G. Dashi (B/Berat)

Z. I. Celibashi: Vazhdoimé me pikén e dyté t€ rendit t& dités. Tek vierésimi 1
raportit mbi veprimtariné e institucioneve publike pér periudhén 3 Shkurt-9 Shkurt.

Znj. M. Koja: Komisioner, piké se pari b&mé njé panoramé t€ pérgjithshme nga
data 13 Janar deri mé sot. N& total jané raportuar 338 veprimtari nga 74
institucione. Ndérsa pér sa i pérket periudhés s€ monitorimit 3 Shkurt deri me daté
9 Shkurt né total jané raportuar 225 veprimtari nga 47 institucione. Nga kéto 225
veprimtari 40 konstatohen né€ shkelje t€ afatit ligjor. Kéto 40 veprimtari jané
raportuar nga 19 institucione. Ndérkohé kemi marré feedback dhe shpjegime nga

njé pjesé e konsiderueshme e institucioneve 11 prej tyre. Sot kané ardhur
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shkresérisht disa t€ tjera jemi né fazén e vlerésimit dhe deri mé tani konstatojmé q&
ka shkelje t€ afatit jo pér mungesé vullneti pér disa qé kané dhéné shpjegime por
pér shkak t€ riraportimit. Pra, i &shté shtyré veprimtaria dhe &shté riraportuar por
jané né pérmbushje t€ afatit ligjor. Pra, njoftimi né KQZ dhe mundésia ¢ KQZ-sé
pér vlerésim &sht€ dhéné e ploté né afatin ligjor t€ pércaktuar. Gjithashtu dua té
giellé né vémendje q€ Koalicioni pér Reforma Integrim dhe Institucione té
Konsoliduara ( KRIIK) krahas raportimeve pér respektim té afatit nga institucionet
ka sjellé né vémendje t€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve disa raste té
konstatuara nga ana e tyre, veprimtari t& zhvilluara por té pa raportuara né fagen e
dedikuar pér két€¢ qéllim né KQZ. Konkretisht pér periudhén 20-23 Janar jané dy
raste denoncimesh pér t€ cilat ne kemi filluar hetimin administrativ dhe jemi né
fazé t& shqyrtimit t& pretendimeve. Pér periudhén 20 Janar- 2 Shkurt g€ pérkon me
periudhén e monitorimeve nga KQZ nuk ka pasur denoncime, ndérsa pér
periudhén qé shqyrtojmé sot 3 Shkurt- 9 Shkurt jané 17 raste denoncimesh pér
veprimtari publike t€ zhvillnara nga Bashkité Pérrenjas, Pérmet, Kukés, Patos,
Dibér dhe AKU dhe t€ pa raportuara né KQZ edhe pér kéto kemi filluar
procedurén e hetimit administrativ dhe jemi né fazén e shqyrtimit. Faleminderit!
Ndérkohé duhet t& dimé nése ka institucione gé jané sot prezent pér t€ dhéné

shpjegimet e tyre.

Z. 1. Celibashi: Atéhere, jan€ 19 institucione t€ cilat jané pérfshiré né kété raport.

Znj. M. Koja: Po, 19 institucione.

Z. G. Dashi pérfagésues [ Bashkisé Berat: Pérshéndetje t&€ gjithéve! Uné jam

Gentian Dashi pérfaqésues i Bashkis€ Berat. Jam personi pérgjegjés pér raportimet
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e aktiviteteve t€ Bashkisé Berat. Nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve na ka
ardhur njé email ku na njofton né lidhje me njé pa rregullési pér njé njoftim qé ne
kemi paraqitur né datén 6 Shkurt té vitit 2023, pér njé aktivitet po themi né
thonjéza sepse ka gené njé vijueshméri e punés rutiné t€ Bashkisé Berat, Pér njé
inspektim té punimeve g€ zhvillohen né Shkollén Babdudé Karbunara qé éshté né
njé distancé shumé t€ afért me bashkiné. Gjithésesi ne duke gené se ky inspektim
€shté planifikuar n€ datén 5.02 g€ ka gené dité e Diel, né pamundési pér té
raportuar sepse nuk ka gené njé dit€ pune zyrtare e kemi raportua ditén e Héné.
Gjithésesi ne themi e raportojmé se nuk éshté zhvilluar si inspektim pasi pér kété
pa rregulisi g€ do t€ ndodhte né qofté se do t€ zhvillohej né daté 10.02. Nuk éshté
pasqyruar né€ asnjé media, né asnjé faqe zyrtare dhe nuk &shté zhvilluar realisht si

inspektim.

Z. I Celibashi: Faleminderit! Béhet fjalé pér njé rast shkelje nga 9 raportime

vetém ky &shté rasti zonja Koja?
Znj. M. Koja: Po, ky Eshté rasti.

Z. I Celibashi: Dakord! Gjithésesi pér dijeniné tuaj nuk ka asnjé lloj ndalimi pér
té zhvilluar veprimtari té kétij karakteri nga ana e Kryetarit t€ Bashkisé, qé lidhet
me pérmbushjen e funsksioneve té tij. Ajo c¢faré ju detyron ligji, &sht& gé né ¢do
rast ju do té€ duhet ta raportoni minimalisht 5 dit€ pérpara datés s€ zhvillimit t&
aktivitetit. Sipas ligjit jané t€ ndaluara t€ gjithé ato aktivitete t€ cilat jan& me
qé€llime elektorale po duke pérdorur resurset publike. A Miré faleminderit!
Pérfagésues t€ institucioneve té€ tjera nuk kemi, prezent?! Dakord, do té€ b&mé njé

vlerésim té pretendimeve dhe t€ parashtrimeve t€ gjitha institucioneve pra t& 19

Zbardhi materialin audio
Avrdita CAMI



Procesverbali i zhardhur i seancés publiketé
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.15.02.2023

institucioneve dhe ditén e Premte do t€ disponojmé me vendimarrje. Para se té
pérfundojé duke vlerésuar edhe angazhimin realisht té disa organizatave t&
shoqérisé civile, me qéllim q& té jemi eficent né administrimin e procesit
administrativ mé sé€ pari t€ kohés, ju lutem béjani atyre me dije periudhén e
monitorimit, t& cilén KQZ e bén si té thuash ditét né té cilén ne monitorojmé nga e

Entja deri t& Premten e javés tjetér.

Znj. M. Koja: Atéhere, ne monitorojmé nga dita e Premte deri t€ Enjten dhe t&
Premten dalim né konkluzione dhe njoftojmé institucionet pér shkeljet e
konstatuara. U japim kohé deri n€ ditén e Mérkuré qé ti paragesin pretendimet ose
bien email si¢ kemi réné dakord me ta, ose t€ paraqiten né seancé pér ti dhéné ato

fizikisht kétu.

Z. 1. Celibashi: Bé€jani két€ njoftim me shkrim té gjitha organizatave q¢ té
pérputhin periudhén e monitorimit me periudhén e monitorimit t&€ KQZ-sé. Miré
dakord, e mbyllim edhe kété piké t& rendit té dités. Céshtje té tjera né rend té dités

nuk kemi. Faleminderit seanca mbyllet!
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